鞍山市创城办关于鞍山市城市道路病害井

集中整治的紧急通知

各区人民政府、各开发区管委会，各有关部门和单位：

为提高城市治理能力，创建全国文明城市，提高服务群众水平，打赢创城攻坚战，经市委研究决定，在全市开展城市道路病害井集中整治活动。现将有关要求通知如下：

一、整治范围及内容

本通知所称城市道路病害井具设施，是指在城市道路范围内设置的供水、排水、燃气、电力、通讯、供热、广播电视、交通信号、消防、园林绿化等各类地下管线的井盖、井座、进水口等设施出现遗失、破损、沉陷、凸起、松动、响动等各种影响行人、行车安全问题的情形。

二、责任分工

1、市住房和城乡建设委员会是鞍山市城市道路井具设施的行政主管部门，并负责市管道路病害井具设施的整治工作；各区（含开发区）住房和城乡建设行政主管部门负责区管道路及小区病害井具设施的整治工作。

2、各井具设施产权单位为井具设施管理维护责任主体，“谁产权，谁管理，谁维护”。

3、使用地下共用管廊设施的单位，应当按照其使用数量比例承担相应的管线及井具设施管理的责任。

3、 整治要求

（一）实行病害井报修“首办负责制”。

1、市、区（含开发区）住房和城乡建设行政主管部门要设立井具设施管理的专门机构，配备专门人员，设立公开电话。全市统一配备病害井具设施应急处置队伍，设在市住房和城乡建设委员会，其所属的市政设施管理处具体负责病害井具设施的应急处置工作。

2、各井具设施产权单位要成立专门的井具设施日常巡视和维修养护队伍，设立公开电话，负责所属产权病害井具设施的维护管理工作。

（二）各井具设施产权单位要对所管理的井具设施进行一次全面普查，对出现的病害井按照下列要求进行治理：

1、使用符合产品质量标准的井具设施。有条件的，应当推广使用具有防盗、防毁等功能的新材料、新产品，并逐步淘汰功能落后的井具设施；
2、建立日常巡查制度，设立24小时值班电话，发现井具设施缺失、损毁或者接到投诉以及市、区（含开发区）住房和城乡建设行政主管部门维修通知的，应当立即组织补装、更换；

3、对于废弃的井具设施，应当及时填埋；

4、建立井具设施管理档案，并将井具设施设置地点、数量、规格、性能以及新建、改建、病害井、废弃井具设施等资料，向市、区（含开发区）住房和城乡建设行政主管部门备案。

5、要向市住房和城乡建设委员会先予提供各种规格的井具设施若干套，用于井具设施紧急情况的应急处理。

6、市、区（含开发区）住房和城乡建设行政主管部门接到市民投诉、来访来件后，应当及时通知相关井具设施产权单位，产权单位应当在2小时内安排人员到达，采取措施；应当在24小时内处理完毕。

四、整治标准

1、各类井具设施整治后要达到井框周围无沉陷、凸起、破碎，与路面平顺相接；

2、井盖与井框配套、无响动；

3、沥青砼路面井框与路面高差符合有关标准；

4、井具设施产权单位标识清楚；

5、车行道上的井具设施的荷载等级为重型；

6、各类井具设施不得滥用、混用。
五、应急处置

1、市住房和城乡建设委员会设立井具设施应急专项维护资金，用于对城市道路上的废弃井、无主井的应急处理。

2、各井具设施产权单位对出现的病害井在规定期限内逾期不到达或不处理的，由市住房和城乡建设委员会所属的市政设施管理处组织应急队伍进行应急处理。

3、由此发生的费用，由井具设施产权单位承担。同时，按照《鞍山市城市道路井具设施管理办法》有关规定予以处罚。

6、 检查评比

由市创城办组织，市住房和城乡建设委员会牵头，各级井具设施行政主管部门和各井具设施产权单位参加，组成病害井具设施检查考核小组。定期或不定期对病害井具设施整治情况进行检查、排名和通报，考核结果上报市委市政府，向社会公开。影响我市今年创城结果的要追究领导责任。
同时，在不定期的日常检查过程中，把病害井具设施的发现和处理及时率作为重要考核内容。

2017年7月日